
j, é~ 
La presente deliberazione viene affissa 2_. --'"-'-___ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. A.~ 1- del 1 6 MAR. 2007 

Oggetto: CAMPUS GIOVANI 2006:UNA REGIONE GIOVANE PER I GIOVANI. 
PROWEDIMENTI. 

L'anno duemilasette il giorno Mci del mese di Worr/):.O ... 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'irftervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE Presidente 

2) Dott. Pasquale GRIMALDI Vice Presidente ASSENTe 

3) Rag. Alfonso CIERVO Assessore ASSENTE"" 

4) Ing. Pompilio FORGIONE Assessore AS.S.PNXE'" 
5) Dott. Pietro GIALLONARDO Assessore AS,SENTP~ 

6) Dott. Giorgio C. NISTA Assessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA Assessore 

9) Geom. Carlo VALENTINO Assessore -~ 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclaudio IANNELLA ~ _____ _ 

L'ASSESSORE PROPONENTE Giorgio Carlo Nista 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Servizi al Cittadino - Servizio Politiche Sociali e 
Formative istruita dalla Responsabile dr.ssa Sartolomei Luigina qui di seguito trascritta: 

PREMESSO 

Che la Regione Campania con delibere di Giunta Regionale nO 453 del 19/4/06 e n° 789 
del 16/6/06 approvava le Linee Operative anno 2006 per i giovani; 

Che l'azione "E" denominata" Interventi informativi per i Giovani" prevede di finanziare 
attività finalizzate alla realizzazione di interventi seminariali di carattere informativo e 
formativo e convegni al fine di sviluppare verso i giovani capacità di partecipazione, di 
informazione, di sviluppo locale, di capacità professionali ed artistiche, nonché 
imprenditoriali e commerciali, di partecipazione presso istituzioni locali, al fine di informare 
i giovani su tematiche e statistiche sulla realtà giovanile; \ 



Che la Regione Campania, in attuazione di detta azione, ha inteso organizzare un unico 
grande evento denominato" Campus Giovani 2006: Una Regione Giovane per i Giovani" in 
collaborazione con le Province e con i Comuni della Regione mediante interventi congiunti 
e realizzati inco"'partecipazione con gli stessi; 

ATTESO che l'Assessore delegato alle Politiche Giovanili ha inteso aderire a tale evento 
attraverso la predisposizione di apposito modulo di partecipazione - organizzazione e la 
sottoscrizione, in data 21/11/06, dell'Accordo - Protocollo d'Intesa tra Regione Campania 
-Province -Comune di Avellino .. __ ,Associazione Iter -Forum Regionale della Gioventù per 
l'organizzazione del "Campus Giovani 2006:Una Regione Giovane per i Giovani"; 

VISTI gli artt. 2 e 3 dell'Accordo _. Protocollo d'IntesaS-dicui sopra riguardanti, 
rispettivamente, gli obblighi degli Enti sottosc ritto ri e i pagamenti e la durata; . 

VISTA la nota nO 515 del 18/1/07 con la quale l'Assessore rappresenta 11mpegno assunto 
in merito alla realizzazionedell'evento,quantificato in € 2.700,00; 

VISTA la --disponibilità finanziaria al competente cap. 10094 delc.e.f. 



• 
I 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta 

Lì ------- Il Dirigente ~ 
SERVIZI AL . 

(Dr.ssa Patr" . 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì .... Il Dirigente del Settore 

t\!'l~:;:f'r'" <~' tiINANZE E CONTR~L,L . CONOM.ICO ~lt"\O h:;' , . ,. ·O~ ( S . M LO) 
\ .. l.1r\!''' ~~ .• J"I':;;t.~ I o, e ,(. Dr. er L ",~,~nri',Jt \u~~ ~ li a - .' 
'h'~.~~~u,. n,LiriI., ""$<~-," ~V~,,~··, ~ 

\,i<l'.~.. LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore Giorgio C. Nista 
A voti unanimi. +-

DELIBERA 

Per quanto in premessa esposto 

• DARE ATTO dell'impegno assunto dall'Assessore delegato alle Politiche Giovanili 
nonché della sottoscrizione dell'Accordai - Protocollo d'Intesa tra Regione Campania 
-Province - Comune di Avellino -Associazione Iter e Forum RegionaledeUa 
Gioventù per l'organizzazione del "Campus Giovani 2006: Una Regione Giovane per 
i Giovani". 

• PRENDERE ATTO della nota 'no 515 del 18/1/07 conia quale l'j\ssessore 
rappresenta l'impegno assunto in merito all~ realizzazione dell'evento, quantificato 
in € 2.700,00 e degli artt. 2 e 3 dell'Accordo - Protocollo d'Intesa di cui sopra 
riguardanti, rispettivamente, gli obblighi degli Enti sottoscrittori e i pagamenti eia 
durata. 

• AUTORIZZARE la spesa di € 2.700,00 con imputazione al cap.l0094 del c.eJ. 
da trasferire, così come indicato all'art. 2 sopra citato, alla società New Media di 
Napoli, organismo tecnico già partner di fiducia della Regione Campania . 

• TRASMElTERE il presente atto al Dirigente del Settore per i successivi e 
't:onsequenziali adempimenti. 



Verbale letto, confermato e s 
IL SEGRETARIO G.J.:4.~J~~:a..r.....&;.I 

(Dr.,Gianclaudio 

-===~================================================================== 
N. Registro Pubblicazione 
Si certifica che la resente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per l? gjQrni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. ~67. 

========~========================================================== 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in 
comunicata'3.i~ Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATrESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'ar t. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì 
------~------------------------

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

~Ll ================== ==~=========================~============================== 
Si certifica che la presente deliberazione è divenu ta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8:2000, 

n. 267 il 

X Dichiarata immediatan:!ente eseguibile (art. 134, comm~ 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
O Deccrsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, ccmma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
o E' stata revocata con atto n. del 

Benevento 

SETTORE ------------------1 Revisori dei Conti 

K') Nucleo di Valutazione 

.. >$14~~~ ~r4 

--------

IL SEGRETARIO 

_____ prato n.,_----

.. ':: .. 
'~.' 

.' 



·ffiSERVfrF~ I O BN N. FAX: 0824774640 17 GEN. 2007 15: 09 P1 

PROVINCIA di BENEVENTO 
ASSESSORATO ALLE POLITICHE SOCIALI 

Benevento. 
Prot. N°JL.d(ItyOl-Of. 

.- .. -._._-. l ............. _-_ .. _-+..-._><, .. 

~ ..
.. -:. •... r·"::·.v"'.··,.' !' \ ;ì'" 

f' h "./ . > li' 'i,' . ' • .. .' \ 
•••. " ..... "';.,':.. ~ ''l''' ~" l 

AJIa Dirigente del Settore Sen+,d ai Cittadini 

Dott.ssa Patrizia Taranto 
:" ": J ,," \'\." '.' .... .-\ ~ .. ~"" .. u~.,~ -- ". -.. ,- , " ' I 

l) ,','i,';> i 
, N. .il.} 1 BBf~· 2Q07 
L_ 4' ,._~--- ---~~ ... _ ... _~ 

Oggetto: Aèèordo-Protoeollo d'intesa tra R~one Campania -Province- Comune di Avellino­

Associazione Iter- Forum Regionale della Gioventù, per l'organizzazione del Campus Giovani 2006: 

Una regione per i 6iol'anl. 

Con la presente Le comunico che in occa.'lione della riunione, tenutu.~i presso l t Assessorato alle 

Politiche Giovanili della Regione Campania il 21/1112006, per la stipula dell'Accordo in oggetto, in 

qualità di Assessore alle Politiche Giovanili mi sono impegnato ad accettare pienamente i contenuti dello 

stesso cd in particolare per quanto riguarda gli obblighi di ciascuna Provincia nell'organizzazione 

doll' evento (:ampu..'i Giovani 2006. 

Mi sono fonnalmente impegnato con le parti convenute. il1 rappresentanza della Provincia di 

Benevento. a garantire l'ospitalità gratuita ai giovani partecipanti all'evento, sostenendo tutte lc spese 

necessarie, per un importo pari ad Euro 2.700,00. 
Con l'occasione Le invio i miei ~uti più cordiali. 

~ : ViI! XXV Luglio, 14 - 82 t 00 Doncvento 
trcl.: 0824/774676 Fax: 0824/774640 

&-mail: jnfo(~ osservat.orioprovinciabcncvento.org 

L·lt4sp~iI 
do~MUg~sta 

" 



PROVINCIA di BENEVENTO 
- ASSESSORATO ALLE POLITICHE SOCIALI-

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

AI Dirigente del settore Politiche Giovanili 

Campus Campania 2006 

c\o Settore Politiche Giovanili e del Forum 

Regionale della Gioventù 

- Centro Direzionale di 

Napoli - Isola A6, 2° piano - 80143 

MODULO "Partecipazione organizzazione Campus 2006 per i Giovani". 

il sottoscritto Dott. Giorgio Carlo Nista, Assessore Delegato alle Politiche Giovanili, in qualità di rappresentante legale 

ex art. 50 del d.lgs. n. 267\2000 della Provincia intestata, con la presente comunico il pieno interesse alla 

partecipazione al Campus Giovani 2006 che si terrà nei giorni 5, 6 e 7 dicembre 2006 ad Avellino. 

A tal fine si comunica che questa Amministrazione impegnerà per "organizzazione del Campus la somma di € 

2.7000,00 (duemilasettecentoeuro) da imputare sull'intervento n. , cap. ,per garantire 

l'ospitalità gratuita di numero 30 partecipanti di riferimento e degli artisti che verranno designati per gli interventi di 

spettacolo e tempo libero, secondo le proprie disponibilità di bilancio. 

L'Ente si impegna: 

> a selezionare, con l'assistenza del Forum Regionale della Gioventù, i giovani rappresentativi del territorio 

garantendo parità di partecipazione tra uomini e donne, omogenea rappresentatività delle diverse fasce di età ( 

15-30), e omogenea appartenenza a organismi associativi giovanili e forum, e a comunicarne alla Regione le 

risultanze entro la data del 10 novembre 2006, e 

> a mettere in contatto direttamente i giovani selezionati con la segreteria organizzativa della Regione ai fini delle 

necessarie prenotazioni. 

Le somme stanziate verranno trasferite direttamente alla struttura tecnica indicata dalla Regione. 

Si comunica che tutte le comunicazioni dovranno essere inviate al dotto Giovanni La Motta Via XXV Luglio 14 82100 

Benevento, al seguente numero di fax 0824774640 e alla seguente email info@osservatorioprovinciabenevento.org; 

Inoltre si comunica che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Patrizia Taranto Dirigente Settore Servizi ai 

Cittadini. 

Benevento,25 ottbre 2006 

Assessorato Politiche Sociali e G;ovanili 
V;a XXV Luglio 14 82100 Benevento, - tel. 0824774666- 0824774640 

EmaU ;nfo@osservator;oprovinciabenevento.org 



) , 

lSJ 
Regione Campania 

Area Generale Di Coordinamento - 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento 

Professionale 
Settore Politiche Giovanili e del 

Forum Regionale Della Gioventu' - 03 
Legge n. 14\89 

REGIONE CAMPANIA 

Prot. 2006.1003444 del 01/12/2006 ore 16,15 

Amministrazione Provinciale di AVELLINO 
Amministrazione Provinciale di BENEVENTO 
Amministrazione Provinciale di CASERTA 
Amministrazione Provinciale di NAPOLI 
Amministrazione Provinciale di SALERNO 
Amministrazione Comunale di AVELLINO 
Associazione ITER 

Dest.: AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI AY-SN-Ce-NA-SA 

FascIcolo: 2006.xLYIIV1/1.47 

111m 1111111111 0111111111 mllll~ Forum Regionale delta Gioventù 

Oggetto: Invio Presa d'atto Protocollo d'intesa siglato tra Regione Campania, Province di 
Avellino, Benevento, Caserta, Napoli, Salerno, Comune di Avellino, Associazione Iter, Forum 
Regionale della gioventù. 

In allegato si invia agli Enti in indirizzo, copia della presa d'atto Protocollo d'intesa siglato tra 
Regione Campania, Province di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli, Salerno, Comune di 
Avellino, Associazione Iter, Forum Regionale della Gioventù, per l'organizzazione del Campus 
Giovani 2006 : Una Regione Giovane per i Giovani. 

( 
i \' J ' " ; ; ,;,,('f '~ 

, 
/) ~ nl!fi::te 

GiUseq_gliarulo 
___ ,O 

Centro Di~ Isola A 6 - secondo piano -Napoli - T e/efono 081 - 7966203 



".. 

~ 
Giunta Regionale della Campania 

DECRETO DIRIGENZIALE 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. PoI. Giov.le del 
Forum Regionale Ormel 

COORDINA TORE D.ssa Adinolfi Maria 

DIRIGENTE SETTORE Dr.Pagliarulo Giuseppe 

DECRETO N° DEL A.G.C. SETTORE SERVIZIO SEZIONE 

75 24/11/2006 17 3 1 O 

Oggetto: 

D.G.R. 453 del 19.04.06 Azione_ E_ : Presa d'alto Protocollo d'intesa siglato tra Regione 
Campania, Province di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli, Salerno, Comune di Avellino, 
Associazione Iter, Forum Regionale della Gioventu', per l'organizzazione del Campus Giovani 
2006: Una Regione Giovane per i Giovani. 

Data registrazione 

Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo 

Data dell'invio al B.U.R.C. 

Data dell'invio al Settore Gestione delle Entrate e della SEesa di Bilancio 

Data dell'invio al settore Sistemi Informativi 



:sJ 
Giunta Regionale della Campania 

ITER DOCUMENTALE 
DEL 

DECRETO DIRIGENZIALE 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. PoI. Giov.le del 
Forum Regionale Ormel 

COORDINATORE D.ssa Adinolfi Maria 

DIRIGENTESETIORE Dr.Pagliarulo Giuseppe 

DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RESP. DI PROCEDIMENTOIMISURA 

Oggetto: 

D.G.R. 453 del 19.04.06 Azione_ E_ : Presa d'atto Protocollo d'intesa siglato tra Regione 
Campania, Province diAvellino, Benevento, Caserta, Napoli, Salerno, Comune diAveliino, 
Associazione Iter, Forum Regionale della Gioventu',per l'organizzazione del Campus Giovani 
2006: Una Regione Giovane per i Giovani. 

l di 5 



_. 

Sl 
Giunta Regionale della Campania 

PREMESSO che 

• La Regione Campania con Delibera di G.R. n. 453 del 19.4.2006 e con Delibera di G.R. n. 789 del 
16.6.2006 ha approvato le Linee Operative anno 2006 per i Giovani; 

• L'azione E, denominata "Interventi informativi per i Giovani", prevede di finanziare attività finalizzate 
alla realizzazione di interventi seminariali di carattere informativo e formativo e convegni, al fine di 
sviluppare verso i giovani capacità di partecipazione, di informazione, di sviluppo locale, di capacità 
professionali ed artistiche, nonché imprenditoriali e commerciali, di partecipazione presso istituzioni 
locali, e al fine di informare i giovani su tematiche e statistiche sulla realtà giovanile. Per interventi 
seminariali informativi/formativi si intende l'organizzazione e la realizzazione di una sequenza di 
incontri tematici su varie tematiche omogenee (ad esempio, conferenze su aspetti riguardanti la 
partecipazione dei giovani presso le istituzioni, le sue problematiche, le sue possibilità di sviluppo; 
corsi per la comprensione delle normative di accesso ai finanziamenti nazionali o comunitari; incontri 
per far dialogare giovani di diversa provenienza geografica; convegni per la massima diffusione e 
conoscenza del SIRG, eccetera). 

• Gli interventi saranno realizzati dal Settore e potranno delinearsi interventi congiunti e realizzati in 
collaborazione tra i diversi attori istituzionali citati, prevedendo anche forme di co-finanziamento. 

• L'azione può essere realizzata in collaborazione - oltre che con la Regione, mediante l'Assessorato 
competente - anche con le Provincie e con i Comuni della Regione. In tal caso possono delinearsi 
interventi congiunti e realizzati in co-partecipazione, anche prevedendo forme di co-finanziamento 
triangolare tra la Regione Campania, le Provincie e i Comuni. 

CONSIDERATO che 
• La Regione Campania, in attuazione della detta azione, intende organizzare un unico grande evento 

denominato Campus Giovani 2006 : Una Regione Giovane per i Giovani, che risponda agli obiettivi 
suddetti e che, tramite accordi tra soggetti istituzionali, sia finalizzata a : 

1. promuovere una partecipazione attiva e qualificata alla vita sociale e politica dei giovani. 
2. attivare processi di benessere, 
3. sperimentare risposte innovative, 
4. agire da "osservatorio" dell'universo giovanile, 
5. rafforzare la rete dei soggetti che si occupano di giovani. 

• La Regione a tal fine assumerà il compito di promuovere l'evento e di organizzare lo stesso in 
partenariato con le istituzioni Provinciali della Regione, con il Comune di Avellino sede dell'evento e 
con "Associazione Iter; 

• L'Associazione ITER è una rete di città e di noprofit che riunisce sia rappresentanti politici che 
dirigenti pubblici e privati. E' nata il 20 aprile 1999 a Roma da 9 città italiane che, lavorando su un 
progetto multiregionale finanziato dal FSE, si sono poste l'obiettivo di non cessare la collaborazione 
alla fine del progetto stesso. La rete Iter è un servizio operativo che collega sistemi locali di 
collaborazione tra amministrazioni municipali e ONG che hanno come obiettivo la difesa e 
l'incremento quantitativo e qualitativo del welfare attraverso una riqualificazione della spesa 
pubblica e un allargamento della partecipazione dei cittadini. /I campo di azione comune sono gli 
interventi in campo sociale, culturale, sanitario, educativo, ambientale in generale con particolare 
attenzione alle politiche a favore dei cittadini giovani. Tra le azioni comuni di Iter ci sono garantire la 
valorizzazione delle risorse umane di tutti i cittadini ed i gruppi sociali, a cominciare dalle fasce 
deboli per ottenere piena realizzazione del diritto di cittadinanza e vera uguaglianza nella 
partecipazione, aumentare progressivamente la capacità di autodeterminazione della società civile e 
il potere di scelta dei cittadini, attraverso un'azione costante di promozione, incentivazione e di 
supporto delle istituzioni, secondo un corretto e concreto principio di sussidiarietà, promuovere i 
diritti dell'individuo e sostenere la dimensione di responsabilità delle reti personali, la solidarietà tra 
le generazioni ed i gruppi sociali all'interno di una comunità orientata ai valori della giustizia e della 
coesione sociale; 

• L'evento si terrà nei giorni 5, 6, 7 Dicembre nella città di Avellino; 

2 di 5 



~ 
Giunta Regionale della Campania 

• Il giorno 21 novembre 2006 a tal fine è stato siglato un Accordo - Protocollo d'Intesa tra Regione 
Campania, Province di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno, Comune di Avellino, 
Associazione Iter, Forum Regionale della Gioventù, per l'organizzazione del Campus Giovani 2006 : 
Una Regione Giovane per i Giovani sulla base degli articoli 11 e 15 della legge n. 241 \90; 

• L'Accordo prevede un'ampia attività di discussione su temi inerenti l'universo giovanile, di ascolto e 
confronto reciproco, di scambio di esperienze tra istituzioni, nonché di promozione dell'aggregazione 
sociale e culturale giovanile. Le finalità e le azioni del Campus rappresenteranno, inoltre, 
un'occasione di stimolo per le autorità pubbliche ai fini di una attuazione "partecipata" delle 
politiche giovanili. La Regione promuove e organizza il Campus, in partenariato con le istituzioni 
Provinciali della Regione, con il Comune di Avellino, sede dell'evento, e con "Associazione Iter. Il 
Campus è rivolto a circa 250 giovani provenienti dalla regione Campania, da altre regioni e da 
rappresentanti di organizzazioni giovanili e istituzionali straniere, vedrà anche la partecipazione di 
giovani amministratori, tecnici ed esperti del mondo giovanile. I giovani provenienti dalla Regione 
Campania verranno individuati ed ospitati dalle rispettive Province, con l'assistenza del Forum 
Regionale dei giovani, mentre i giovani provenienti da altre regioni e da altre nazioni saranno scelti 
dall'Associazione Iter ed ospitati d,alla Regione Campania. A tal fine sarà garantita parità di 
partecipazione tra uomini e donne, equa rappresentatività delle diverse fasce di età ( 16-30), ed 
equilibrata appartenenza a organismi associativi giovanili e forum. I giovani opereranno e 
alloggeranno negli stessi luoghi, per avere modo di attivare reti di relazione forti e durature; 

• L'Accordo prevede all'art.3 che ciascun soggetto prevederà nel proprio bilancio lo stanziamento 
necessario per "attuazione dei rispettivi interventi. Il tutto verrà puntualmente definito nel piano 
finanziario che si andrà ad approvare con il Programma da parte della Regione. AI fine di facilitare la 
gestione degli interventi di ospitalità dei partecipanti e il coordinamento generale logistico ciascun 
Ente trasferirà alla struttura tecnica partner della regione Campania e che presta assistenza tecnica 
al SIRG, le somme disponibili al fine di consentire le necessarie prenotazioni alloggiative e di vitto; 

• L'Accordo prevede i seguenti compiti: 

Promotore e Area di interventi e responsabilità 
Organizzatore 

Regione Campania » Coordinamento generale 
» Comunicazione 
» Logistica supervisione 
» Ospitalità e accoglienza supervisione 
» Ricerca sponsor 
» Animazione supervisione 
» Segreteria organizzativa 

Soggetti partner 
Organizzatori 

Provincia di Avellino » Individuazione e organizzazione Logistica 
» Ospitalità e accoglienza 
» Ricerca sponsor 
» Informazione/pubblicità 
» Animazione 
» Selezione soggetti partecipanti 

Comune di Avellino ~ Individuazione e Organizzazione della logistica per tutte le 
attività dell'Evento 

I 

~ Accoglienza 

Provincia di Napoli ~ Supporto Ospitalità e accoglienza 
Provincia di Salerno ~ Supporto Animazione 
Provincia di Caserta ~ Selezione soggetti partecipanti 
Provincia di Benevento 

--'---~ ~ - ~ --_ .. _- -----

3 di 5 



SJ 
Giunta Regionale della Campania 

Forum Regionale » Supporto segreteria organizzativa 
» Coinvolgimento associazioni e forum assistenza alle 

Province nella selezione soggetti partecipanti 
» Partecipazione a laboratori, workshop, gruppi di lavoro 

ITER » Assistenza tecnica alla Progettazione e al coordinamento 
» Assistenza tecnica alla Organizzazione 

workshop/seminari/gruppi di lavoro 
» Selezione partecipanti oltre regione e coinvolgimento rete 

ITER 
» Coinvolgimento Partner stranieri 

RITENUTO 
• Per tutto quanto premesso prendere atto dell'Accordo/Protocollo d'intesa di cui in preambolo tra la 

Regione Campania, le Province di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno, il Comune di 
Avellino, l'Associazione Iter, il Forum Regionale della Gioventù, e pervenuto al prot. N. 0971293 del 
22.11.06, depositato agli atti del Settore Politiche Giovanili e del Forum regionale della gioventù,e 
approvare il Programma del Campus che potrà subire in ogni caso ulteriori piccole modifiche o 
integrazioni; 

VISTI 

la L.R. 11/91; 
la L.R. n. 14/89; 
l'art.4, comma 3, della L.R. n. 24\2005; 
la sussidiarietà orizzontale sostenuta dall'art. 118, comma 4, della Costituzione; 
la legge 11.08.1991,n.266; 
la D.G.R. n. 453 del 2006 sulle Linee operative di Politiche Giovanili 2006 come modificata con 
Delibera di G.R. n. 789 del 16.6.06 e in particolare l'azione E; 
il Decreto Dirigenziale del Coordinatore n. 219 dell'8.9.2005; 

Alla stregua dell'Istruttoria compiuta dal Servizio 01 del Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale 
della Gioventù, nonché dall'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Funzionario Responsabile di P. P. 
dott.ssa Anna Moreno; 

DECRETA 

per quanto in narrativa richiamato, che si intende integralmente riportato: 

1. di prendere atto dell'Accordo/Protocollo d'intesa siglato in data 21 novembre 2006 e pervenuto al 
prot. N. 0971293 del 22.11.06, depositato agli atti del Settore Politiche Giovanili e del Forum 
regionale della gioventù, di cui in preambolo tra Regione Campania, Province di Avellino, 
Benevento, Caserta, Napoli e Salerno, Comune di Avellino, Associazione Iter, Forum Regionale 
della Gioventù, per l'organizzazione del Campus Giovani 2006 : Una Regione Giovane per i Giovani 
sulla base degli articoli 11 e 15 della legge n. 241 \90; 

2. di approvare l'allegato Programma di massima delle giornate che potrà comunque subire eventuali 
piccole e ulteriori modifiche nel tempo; 

3. di dare atto che ,'evento che si terrà nei giorni 5, 6, 7 Dicembre nella città di Avellino è finalizzato a : 
a. promuovere una partecipazione attiva e qualificata alla vita sociale e politica dei giovani. 
b. attivare processi di benessere, 
c. sperimentare risposte innovative, 
d. agire da "osservatorio" dell'universo giovanile, 
e. rafforzare la rete dei soggetti che si occupano di giovani. 

4 di 5 



:sJ 
Giunta Regionale della Campania 

4. di rinviare ad atti successivi l'affidamento delle attività ai soggetti indicati nel Programma con 
l'approvazione del relativo piano finanziario e il relativo impegno di spesa; 

5. di dare atto che il prowedimento venga inviato: 
- aIl'A.G.C. 17; 
- all'Assessora al ramo; 
- al Settore Attività di Assistenza alle sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali - Servizio 04 

Registrazione Atti monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali per gli adempimenti consequenziali. 
- al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

5 di 5 

Il Dirigente di Settore 
Dott. Giuseppe Pagliarulo 



r 
Area Generale Di Coordinamento - 17 

Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 
Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale Della Gioventu' - 03 

Azione E Linee Operative anno 2006 per i Giovani 
Assessorato Politiche sociali, Assistenza Sociale, 

I. Problemi dell'immigrazione, Politiche GiovanW, 1 ;t, Lo,.' 21'11/Sf Pari opportunità, Demanio e Patrimonio 2 MOV. 2006 

~ 
REGIONE CAMPANIA 

Prot. 2006. 0971293 del 22/1112006 ore 15.1 l 
Mitt.: AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE 

EDUCAZIONE. FORM.PROF. POLIT. GIOVAN. 
FascIcolO: lUUb.XU11l. Hl 
Studio· Programmazione· Alta formazione· AA. GG. 

1111111111111111111111111111111111111111111111111 

Accordo - Protocollo d'Intesa tra Regione Campania, Province, Comune di Avellino, 

Associazione Iter, Forum Regionale della Gioventù, per l'organizzazione del 

Campus Giovani 2006 : Una Regione Giovane per i Giovani 

( Artt.11 &15 della legge n. 241\90) 

L'anno duemilasei, addì VG1.J\ v "'0 del mese di o o v\;. V- ç.R,*, si sono costituiti presso gli uffici dell'Assessorato 

in Via Nuova Marina, 19/C - Palazzo Annieri - e con "assistenza del Settore Politiche Giovanili e del Forum 

Regionale della Gioventù, avente per le parti forza di ·Iegge a norma de/l'art.1372 del Codice Civile e degli 

artt.11 e 15 della legge n. 241\90, 

TRA 

La Regione Campania (C.F. 80011990639), nella persona della prof.ssa Rosa D'Amelio in qualità di 

Assessore Regionale aUe Politiche Sociali, Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù, 

ProbLemi dell'immigrazione, Demanio e Patrimonio, nata a Lioni il 30 I 07 I 1952 e nel prosieguo del 

presente atto, per brevità, denominata ftRegione Campania", domiciliata, ai fini del presente atto, in 

Napoli presso gli Uffici della Regione Campania - via Marina 19 le. 

Provincia di Napoli (C.F.01263370635), nella persona della prof.ssa Maria Falbo in qualità di Assessore 

aUe Politiche Giovanili, nata a Napoli il 23 /11/1948 e nel prosieguo del presente atto, per brevità, 

denominata rrprovincia di Napoli", domiciliata , ai fini del presente atto, in Napoli presso gli Uffici della 

Regione Campania. 

Provincia di Salerno (C.F .80000390650), nella persona di Massimo Cariello in qualità di Assessore alle 

Politiche Giovanili, nato\a a Eboli il 08/02/1970, e nel prosieguo del presente atto, per brevità, 

Assessorato Politiche Giovanili 1 
Via Nuova Marina, 19/C - Palazzo Armieri - 80133 Napoli - tel. 0817963596-3622 

Fax. 0817963745 - e-maii: ass.damelio@regione.campania.it 
Settore Politiche G;ovanili 

Centro Direzionale Isola A6 - secondo piano - Napoli - Telefono 081 - 7966202 - 6203 - 6225·6230 
Email:s.mosCQ@mafldip.regione.campania.it-a.moreno@maildip.regione.campania.it 



Area Generale Di Coordinamento - 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale Della Gioventu' - 03 
Azione E Linee Operative anno 2006 per; Giovani 
Assessorato Politiche sociali, Assistenza Sociale, 
Problemi dell'immigrazione, Politiche Giovanili, 

Pari opportunità, Demanio e Patrimonio 

denominata "Provincia di Salerno" 7 domiciliata, ai fini del presente atto, in Napoli presso gli Uffici della 

Regione Campania. 

Provincia di Avellino (C.F. 80000190647) , nella persona di Walter De Pietro in qualità di Assessore alle 

Politiche Giovanili, nato a Avellino il 29/09/1957 e nel prosieguo del presente atto, per brevità, 

denominata "Provincia di Avellino", domiciliata, ai fini del presente atto, in Napoli presso gli Uffici della 

Regione Campania. 

Provincia di Caserta (C.F. 80004770618) nella persona di Ziello Luigi in qualità di Assessore alle Politiche 

Giovanili, nato a Orta di Atella (CE) il 05/03/1955 e nel prosieguo deL presente atto, per brevità, 

denominata "Provincia di Caserta", domiciliata , ai fini del preserlte atto, in Napoli presso gli Uffici della 

Regione Campania. 

Provincia di Benevento (C.F. 92002770623), nella persona di Giorgio Carlo Nista in qualità di Assessore 

alle PoLitiche Giovanili, nato a Colle Sannita (BN) il 28/01/1953 e nel prosieguo del presente atto, per 

brevità, denominata "Provinda di Benevento", domiciliata , ai fini del presente atto, in Napoli presso gli 

Uffici della Regione Campania. 

Comune di Avellino (C.F. 00184530640), nella persona di Antonio Genovese in qualità di Assessore alle 

Politiche Giovanili, nato a Avellino il 16 /01/ 1962 e nel prosieguo del presente atto, per brevità, 

denominata "Comune di Avellino", domiciliata, ai fini del presente atto, in Napoli presso gli Uffici della 

Regione Campania. 

Associazione Iter (C.F. 90045560027) nella persona di Giulio Sa I ivotti in qualità di Legale 

Rappresentante, nato a Biella ( VC) il 17/ 02/1949 e nel prosieguo del presente atto, per brevità, 

denominata "Iter", domiciliata , ai fini del presente atto, in Napoli presso gli Uffici della Regione 

Campania. 

Forum Regionale della Gioventùnella persona di Costantino Caturano in qualità di Presidente 

, nato a Benevento il 05/09/1978 e nel prosieguo del presente atto, per brevità, denominata "Forum 

Regionale", domiciliata, ai fini deL presente atto, in Napoli presso gli Uffici della Regione Campania. 

Assessorato Politiche Giovanili 2 
Via Nuova Marina, 19/C - Palazzo Armieri - 80133 Napoli - te/. 0817963596-3622 

Fax. 0817963745 - e-mail: ass.damelio@regione.campania.it 
Settore Politiche Giovanili 

Centro Direzionale Isola A6 - secondo piano - Napoli - Telefono 081 - 7966202 - 6203 - 6225 - 6230 
Email:s.mosca@maildip.regione.campan;a.;t-a.moreno@maildip.regione.campan;a.it 

· \. 



Area Generale Di Coordinamento - 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Profess;onal~ 

PREMESSO CHE 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale Della Gioventu' - 03 
Azione E Linee Operative anno 2006 per i Giovani 
Assessorato Politiche sociali, Assistenza Sociale, 
Problemi dell'immigrazione, Politiche Giovanili, 

Pari opportunità, Demanio e Patrimonio 

-Y' 

La Regione Campania con Delibera di G.R. n. 453 del 19.4.2006 e con Delibera di G.R. n. 789 del 16.6.2006 

ha approvato le Linee Operative anno 2006 per i Giovani. 

L'azione E, denominata "Interventi informativi per i Giovani", prevede di finanziare attività finalizzate alla 

realizzazione di interventi seminariali di carattere informativo e formativo e convegni, al fine di sviluppare 

verso i giovani capacità di partecipazione, di informazione, di sviluppo locale, di capacità professionali ed 

artistiche, nonché imprenditoriali e commerciali, di partecipazione presso istituzioni locali, e al fine di 

informare i giovani su tematiche e statistiche sulla realtà giovanile. Per interventi seminariali 

informativi/formativi si intende l'organizzazione e la realizzazione di una sequenza di incontri tematici su 

varie tematiche omogenee (ad esempio, éonferenze su aspetti riguardanti la partecipazione dei giovani 

presso le istituzioni, le sue problematiche, le sue possibilità di sviluppo; corsi per la comprensione delle 

normative di accesso ai finanziamenti nazionali o comunitari; incontri per far dialogare giovani di diversa 

provenienza geografica; convegni per la massima diffusione e conoscenza del SIRG, eccetera). 

Gli interventi saranno realizzati dal Settore e potranno delinearsi interventi congiunti e realizzati in 

collaborazione tra i diversi attori istituzionali citati, prevedendo anche forme di co-finanziamento. 

L'azione può essere realizzata in collaborazione - oltre che con la Regione, mediante l'Assessorato 

competente - anche con le Provincie e con i Comuni della Regione. In tal caso possono delinearsi interventi 

congiunti e realizzati in co-partecipazione, anche prevedendo forme di co-finanziamento triangolare tra la 

Regione Campania, le Provincie e i Comuni. 

L'acquisizione di servizi e di assistenza dovrà avvenire, nel rispetto della disponibilità di cui sotto, nel rispetto 

delle procedure previste dalla Deliberazione N. 457 del 19.3.2004. 

La Regione Campania, in attuazione della detta azione, intende organizzare un unico grande evento 

denominato Campus Giovani 2006 : Una Regione Giovane per i Giovani, che risponda agli obiettivi suddetti 

e che, tramite accordi tra soggetti istituzionali, sia finalizzata a : 

1. promuovere una partecipazione attiva e qualificata alla vita sociale e politica dei giovani. 

2. attivare processi di benessere, 

3. sperimentare risposte innovative, 

4. agire da "osservatorio" dell'universo giovanile, 

5. rafforzare la rete dei soggetti che si occupano di giovani. 

Pertanto, si interverrà per: 

=:> discutere sulla condizione giovanile, in tutti i suoi aspetti; 

=:> diffondere le linee operative delle politiche regionali; 

=:> diffondere la proposta di nuova normativa regionale sulle politiche giovani/i; 
Assessorqto Politiche Giovanili 3 

Via Nuova Marina, 19/C - Palazzo Armieri - 80133 Napoli - tel. 0817963596-3622 
Fax. 0817963745 - e-maii: ass.damelio@regione.campania. it 

Settore Politiche Giovanili 
---:::--:~entro Direzionale Isola A6 - secondo piano - Napoli - Telefono 081 - 7966202 - 6203 - 6225 - 6230 

-- Email:s.mosca@maildip.regione.campania.it-a.moreno@maHdip.regione.campania.it 



Area Generale Di Coordinamento - 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale Della Gioventu' - 03 
Azione E Linee Operative anno 2006 per i Giovan; 
Assessorato Politiche sociali, Assistenza Sociale, 
Problemi dell'immigrazione, Politiche Giovanili, 

Pari opportunità, Demanio e Patrimonio 

:::::> incentivare lo sviluppo di nuove forme integrate di intervento, come i Piani Locali Giovani, 

:::::> Confrontarsi e promuovere nuove idee a sostegno della proposta di legge nazionale ITER 

sulle politiche giovanili. 

L'incontro si terrà nei giorni 5, 6, 7 Dicembre nella città di Avellino. 

Il progetto prevede un'ampia attività di sensibilizzazione sui temi dell'ascolto reciproco e dello scambio di 

esperienze tra istituzioni, e di promozione dell'aggio e dell'aggregazione sociale. Le finalità e le azioni del 

progetto saranno rese particolarmente efficaci dall'impegno delle autorità pubbliche nell'attuazione delle 

politiche giovanili: adottare e divulgare quelle specifiche decisioni che influiscono sulla società e l'economia 

nel rispetto delle esplicite esigenze dei giovani, rendere possibili i migliori sistemi di partecipazione e di 

comunicazione di idee, di proposte, di informazione partecipata. 

Tutto quanto premesso 

SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 - finalità e contenuti dell'accordo 

La Regione Campania quale Ente Promotore e Organizzatore intende realizzare un Il Campus Giovani 2006 

: una Regione Giovane per i Giovani" in attuazione delle Linee Operative Giovani 2006 di cui alle Delibere di 

G.R. n. 453 del 19.4.2006 e n. 789 del 16.6.2006 e in particolare dell'azione E, denominata "Interventi , 
informativi per i Giovani", prevede di finanziare attività finalizzate alla realizzazione di interventi a carattere 

informativo e formativo e convegni, al fine di sviluppare verso i giovani capacità di partecipazione, di 

informazione, di sviluppo locale, di capacità professionali ed artistiche, nonché imprenditoriali e commerciali, 

di partecipazione presso istituzioni locali, e al fine di informare i giovani su tematiche e statistiche sulla realtà 

giovanile. 

La Regione a tal fine assumerà il compito di promuovere l'evento e di organizzare lo stesso in partenariato 

con le istituzioni Provinciali della Regione, con il Comune di Avellino sede dell'evento e con l'Associazione 

Iter. 

I soggetti di cui sopra come costituiti, in attuazione della detta azione, intendono organizzare un unico 

grande evento denominato Campus Giovani 2006 : Una Regione Giovane per i Giovani, che risponda agli 

obiettivi suddetti e che, tramite accordi tra soggetti istituzionali, sia finalizzata a : 

1. promuovere una partecipazione attiva e qualificata alla vita sociale e politica dei giovani. 

2. attivare processi di benessere, 

3. sperimentare risposte innovative, 

4. agire da "osservatorio" dell'universo giovanile, 
Assessorato Politiche Giovanili 4 

Via Nuova Marina, 19/ C - Palazzo Armieri - 80133 Napoli - tel. 0817963596-3622 
Fax. 0817963745 - e-mail: asso damelio@regione.campania.it 

Settore Politiche Giovanili 
Centro Direzionale Isola A6 - secondo piano - Napoli - Telefono 081 - 7966202 - 6203 - 6225 - 6230 

Email:s.mosca@maildip.regione.campania.it-a.moreno@maildip.regione.campania.it 

\ .. 



"'O 

Area Generale Di Coordinamento - 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale, 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale Della Gioventu' - 03 ~ , 
Azione E Linee Operative anno 2006 per; Giovan; . , 
Assessorato Politiche sociali, Assistenza Sociale, 
Problemi dell'immigrazione, Politiche Giovanili, 

Pari opportunità, Demanio e Patrimonio 

5. rafforzare la rete dei soggetti che si occupano di giovani. 

Pertanto, si interverrà per: 

=> discutere sulla condizione giovanile, in tutti i suoi aspetti; 

=> diffondere le linee operative delle politiche regionali; 

:::::> diffondere la proposta di nuova normativa regionale sulle politiche giovanili; 

=> incentivare lo sviluppo di nuove forme integrate di intervento, come i Piani Locali Giovani, 

:::::> Confrontarsi e promuovere nuove idee a sostegno della proposta di legge nazionale ITER 

sulle politiche giovanili. 

L'incontro si terrà nei giorni 5,6,7 Dicembre nella città di Avellino. 

" progetto prevede un'ampia attività di sensibilizzazione sui temi dell'ascolto reciproco e dello scambio di 

esperienze tra istituzioni, e di promozione dell'aggio e dell'aggregazione sociale. Le finalità e le azioni del 

progetto saranno rese particolarmente efficaci dall'impegno delle autorità pubbliche nell'attuazione delle 

politiche giovanili: adottare e divulgare quelle specifiche decisioni che influiscono sulla società e l'economia 

nel rispetto delle esplicite esigenze dei giovani, rendere possibili i migliori sistemi di partecipazione e di 

comunicazione di idee, di proposte, di informazione partecipata. 

Pertanto, il Campus sarà organizzato e diviso in giornate dedicate al"protagonismo giovanile", interlocutore 

privilegiato nella costruzione degli interventi. 

1. Si prevede la realizzazione di un "campus" per la durata di pomeriggio, 1 intera giornata ed una 

mattinata, per incontrare e far incontrare giovani interessati a confrontarsi, al fine di individuare, 

promuovere e realizzare azioni a supporto di un maggiore ben-essere economico, politico e sociale. 

2. 1/ Campus è rivolto a circa 250 giovani provenienti dalla regione, dalla nazione e alcuni rappresentanti di 

organizzazioni giovanili e istituzionali straniere; verranno contattati e raggiunti tramite il settore regionale 

delle politiche giovanili, le amministrazioni comunali, le associazioni di giovani, le scuole, i blog, il forum 

regionale dei giovani, i forum comunali di giovani, i forum provinciali, gli uffici informagiovani, il SIRG, 

ecc. 

3. I giovani vivranno nello stesso luogo per avere modo di attivare reti di relazione forti e durature. Avranno 

vitto e alloggio gratuiti per le giornate di realizzazione del campus. 

4. Verrà attivata una segreteria organizzativa che provvederà a : 

~ mantenere la relazione con i partner 

~ informare le strutture territoriali ed i giovani sull'evento 

~ raccogliere le adesioni 

~ organizzare i pernottamenti, i pasti, gli eventuali sposta menti 

~ contattare gli esperti, organizzare il loro arrivo ed eventuale permanenza 

Assessorato Politiche Giovanili 5 
Via Nuova Marina, 19/C - Palazzo Armieri - 80133 Napoli - tel. 0817963596-3622 

Fax. 0817963745 - e-mai[: ass.damelio@regione.campania.it 
Settore PoHtiche Giovanili 

"-;::;:_Centro Direzionale Isola A6 - secondo piano - Napoli - Telefono 081 - 7966202 - 6203 - 6225 - 6230 
=- Email:s.mosca@maildip.regione.campania.it-a.moreno@maildip.regione.campania.it 



Area Generale Di Coordinamento - 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale,- Orientamento Professionale 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale Della Gioventu' - 03 
Azione E Linee Operative anno 2006 per i Giovan; 
Assessorato Politiche sociali, Assistenza Sociale, 
Problemi dell'immigrazione, Politiche Giovanili, 

Pari opportunità, Demanio e Patrimonio 

IRI supervisionare sulla preparazione e sulla funzionalità dei luoghi 

IRI predisporre i materiali didattici, di lavoro delle giornate 

IRI rispondere ad esigenze ed emergenze che dovessero presentarsi 

IRI distribuire e raccogliere il materiale di valutazione 

Le attività che verranno realizzate sono: 

1. Workshop tematici tra molteplicità di soggetti : istituzioni, realtà del terzo settore 

(cooperative, associazioni volontariato, fondazioni culturali), mondo del lavoro (associazioni di 

categoria, sindacato) e giovani amministratori, al fine di promuovere analisi dei bisogni, 

confronto, strategie e modalità operative: saranno allestiti tavoli di discussione tematica con 

la partecipazione, condivisione e confronto tra istituzioni e giovani; momenti dedicati alla 

presentazione delle istanze, azioni. attività, esigellze giovanili ed istituzionali : particolare 

attenzione ai temi sul potere dei giovani di partecipare alle scelte della politica, all'inclusione 

giovanile nell'ambito dei processi di sviluppo sociale, alle identità di genere ed alle loro 

relazioni; saranno invitati ad intervenire personalità politiche di ogni genere. giovani 

amministratori, tecnici esperti del settore informagiovani, giovani portatori di innovazione o 

riflessioni, al fine di confrontare i punti di vista, le diverse sensibilità e modalità di approccio 

alle politiche dell'universo giovanile. 

2. Gruppi di lavoro misti per la presentazione di idee elo progetti, al fine di supportare la 

creatività e le capacità dei giovani: saranno realizzati gruppi di lavoro costituiti da giovani ed 

esperti per essere coinvolti nel processo sin dalle prime fasi di attuazione: obiettivo di tale 

scelta è la volontà di promuovere partecipazione e consapevolezza da parte dell'utente che 

impara a progettare ed agire a propria misura. I temi che verranno affrontati riguardano le 

aree tematiche dell'intero processo. 

Sarà dedicato uno spazio multimediale che consenta ai giovani di comunicare ed interagire 

secondo le varie esigenze, tale spazio sarà costruito come blog e costituirà momento di 

discussione aperta e creativa. 

3. Aule di spettacolo e cultura, comunicazione artistica utilizzata strategicamente come 

ulteriore esperienza di riflessione sui temi affrontati; sarà condotta da artisti ed i giovani vi 

parteciperanno sia come spettatori che artisti improvvisati. 

4. Eventi serali rappresentativi del territorio. 

Le diverse attività sono state cosl articolate per avere momenti in cui sia possibile: 

~ trasferire informazioni ed esperienze 

~ attivare un confronto tra ruoli, generazioni. situazione diverse 

~ sperimentare ed operare per il cambiamento 
Assessorato Politiche Giovanili 6 

Via Nuova Marina, 19/C - Palazzo Armieri - 80133 Napoli - te/. 0817963596-3622 
Fax. 0817963745 - e-mail: asso damelio@reg;one.campania. it 

Settore Politiche Giovanili 
Centro Direzionale Isola A6 - secondo piano - Napoli - Telefono 081 - 7966202 - 6203 - 6225 - 6230 

Email:s.mosca@maildip.regione.campania.it-a.moreno@maildip.regione.campania.it 

· \. 



Area Generale Di Coordinamento - 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale,., 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale Della Gioventu' - 03 " 
Azione E Unee Operative anno 2006 per i Giovani 
Assessorato Politiche sociali, Assistenza Sociale, 
Problemi dell'immigrazione, Politiche Giovanili, 

Pari opportunità, Demanio e Patrimonio 

!El far vivere provocazioni, paradossi, ecc. 

!El divertirsi. 

"TEMA dell'incontro 

Giovani e strumenti di partecipazione alle scelte : solo parole o reale possibilità di ricoprire ruoli 

decisionali??? Analisi dei contesti e dei modelli organizzativi e relazionali messi in atto per provare a definire 

(giovani e adulti) cosa può facilitare il passaggio di potere. Una attenzione particolare sarà posta alla 

differenza di genere e al come vivono maschi e femmine gli stessi contesti e gli stessi ruoli e soprattutto: 

hanno le stesse possibilità??? 

Il programma delle giornate è organizzato in modo da offrire equilibrio tra azioni che prevedono ascolto, 

azioni che prevedono attivazione, azioni che prevedono coinvolgimento in modo da garantire il 

mantenimento di una alta motivazione. 

Solo l'apertura e la chiusura dei lavori vede la partecipazioni di tutti i giovani, le altre attività sono pensate ed 

organizzate per gruppi di giovani. 

Le giornate saranno: 

/I pomeriggio del 5 Dicembre, per l'apertura dei lavori; 

L'intera giornata del 6 Dicembre, per gli approfondimenti e l'elaborazione delle istanze; 

La mattinata del 7 Dicembre, per la chiusura dei lavori. 

Più Precisamente: 

Il pomeriggio di arrivo sarà dedicato ai saluti istituzionali e alla presentazione degli obiettivi generali del 

campus. Interverranno le maggiori personalità di settore a fornire un quadro sulle politiche giovanili in 

Europa, in Italia, nella Regione Campania e nei territori coinvolti. 

Questa fase prevede un primo momento d'incontro con la partecipazione simultanea dei 250 giovani invitati 

per i saluti e la presentazione degli obiettivi; in un secondo momento, invece verrà aperta una seduta 

dedicata alla discussione ed al confronto sui temi giovanili nei contesti europei, nazionali e locali, per la 

discussione ed il confronto con le buone prassi regionali e locali, anche sul confronto delle esperienze di 

"giovani" Amministratori. 

La serata sarà accompagnata da attività di svago e artistiche di varia tipologia. 

APPROFONDIMENTI 

L'intera giornata sarà dedicata alle discussioni ed ai lavori di gruppo su aree tematiche che toccheranno: 

Partecipazione, Informazione, Formazione e occupazione, Cultura, disagio, luoghi del protagonismo, 

Mobilità giovanile. 

Assessorato Politiche Giovanili 
Via Nuova Marina, 19/C - Palazzo Armieri - 80133 Napoli - tel. 0817963596-3622 

Fax. 0817963745 - e-mail: ass.damelio@regione.campania.lt 
_. Settore Politiche Giovanili 

:çgntro Direzionale Isola A6 - secondo piano - Napoli - Telefono 081 - 7966202 - 6203 - 6225 - 6230 
-;':;::.;~mail :s. mosca@maildip.regione.campania. jt - a. moreno@maildip.regione.campania. ;t 



Area Generale Di Coordinamento - 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale Della Gioventu' - 03 
Azione E Linee Operative anno 2006 per i Giovani 
Assessorato Politiche sociali, Assistenza Sociale, 
Problemi dell'immigrazione, Politiche Giovanili, 

Pari opportunità, Demanio e Patrimonio 

in modo da avere un'analisi specifica ed approfondita del tema che verrà ricomposta in unità nell'ultima 

giornata presentando al gruppo ih plenaria l'elaborazioni seUoriali. 

La giornata sarà divisa in mattina e pomeriggio. 

La mattina si terranno differenti workshop sulle aree tematiche individuate, finalizzati a decodificare e 

conoscere l'esistente rispetto al tema proposto. 

Saranno invitati esperti che analizzeranno e guideranno i giovani sulla discussione degli argomenti. 

Il pomeriggio sarà dedicato invece al lavoro tra i giovani che, accompagnati da un facilitatore alla lettura 

critica degli argomenti trattati nei workshop, decodificheranno, analizzeranno ed elaboreranno gli spunti 

critici e proposte per area tematica. I giovani si riuniranno in gruppi e/o sottogruppi e si confronteranno sugli 

argomenti affrontati nei rispettivi workshop. 

A conclusione della giornata ogni gruppo elaborerà un piano di proP9ste da presentare; le proposte verranno 

inserite in tempo reale nel blog dedicato al campus in modo da consentire ad ognuno dei gruppi e 

partecipanti di consultare e verificare ciò che è stato elaborato. 

Saranno realizzati momenti di spettacolo e cultura, comunicazione artistica utilizzata strategicamente come 

ulteriore esperienza di riflessione sui temi affrontati; sarà condotta da artisti ed i giovani vi parteciperanno sia 

come spettatori che artisti improvvisati. 

L'ultima mattinata sarà dedicata alla presentazione degli elaborati prodotti. 

In questa fase verranno rappresentate ed illustrate le proposte per essere di spunto, di confronto e di 

discussione con le Istituzioni chiamate ad ascoltare ed offrire soluzioni. 

La giornata riproporrà l'esperienza dei workshop tematici, in cui gli esperti discuteranno le proposte dei 

giovan( In un secondo momento di assemblea, le proposte riviste e concordate con gli esperti verranno 

simultaneamente presentate. 

METODOLOGIA 

• attività di comunicazione frontale in situazioni di plenaria e per piccoli gruppi 

• lavori di gruppo (autogestiti) 

• comunicazione circolare finalizzata all'attivazione e partecipazione dei soggetti 

Inoltre, sarà strategicamente utilizzata la comunicazione artistica come ulteriore esperienza di riflessione sui 

temi affrontati. 

Assessorato Politiche Giovanili 
Via Nuova Marina, 19/C - Palazzo Armieri - 80133 Napoli - tei. 0817963596-3622 

Fax. 0817963745 - e-mail: ass.damelio@regione.campania.it 
Settore Politiche Giovanili 

Centro Direzionale Isola A6 - secondo piano - Napoli - Telefono 081 - 7966202 - 6203 - 6225 - 6230 
Email:s.mosca@maildip.regione.campania.;t-a.moreno@maildip.regione.campania.it 

B 

· \. 



Area Generale Di Coordinamento - 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale"} 

Settore Politiche Giovanili è del Forum Regionale Della Gioventu' - 03 ! l" 
Azione E Linee Operative anno 2006 per i Giovani '"'' j ! 
Assessorato Politiche sociali, Assistenza Sociale, "", k 
Problemi dell'immigrazione, Politiche Giovanili, 

Pari opportunità, Demanio e Patrimonio 

Art. 2 - obblighi degli Enti sottoscrittori 

Gli Enti sotloscritlori si impegnano secondo il seguente quadro di interventi e responsabilità : 

. 

Promotore e Area di interventi e responsabilità 
Organizzatore 

Regione Campania );- Coordinamento generale 
~ Comunicazione 
).;> Logistica supervisione 
~ Ospitalità e accoglienza supervisione 
).;> Ricerca sponsor 
~ Aòimazione supervisione 
~ Segreteria organizzativa 

Soggetti partner 
Organizzatori 

Provincia di Avellino ~ Individuazione e organizzazione Logistica 
~ Ospitalità e accoglienza 
~ Ricerca sponsor 
~ I nformazione/pubblicità 
~ Animazione 
~ Selezione soggetti partecipanti 

Comune di Avellino ~ Individuazione e Organizzazione della logistica per 
tutte le attività dell'Evento 

~ Accoglienza 
Provincia di Napoli ~ Supporto Ospitalità e accoglienza 
Provincia di Salerno ~ Supporto Animazione 
Provincia di Caserta ~ Selezione soggetti partecipanti 
Provincia di Benevento 
Forum Regionale ~ Supporto segreteria organizzativa 

)-- Coinvolgimento associazioni e forum assistenza alle 
Province nella selezione soggetti partecipanti 

)-- Partecipazione a laboratori, workshop, gruppi di 
lavoro 

ITER ).;> Assistenza tecnica alla Progettazione e al 
coordinamento 

);.- Assistenza tecnica alla Organizzazione 
workshop/seminari/gruppi di lavoro 

~ Selezione partecipanti oltre regione e 
coinvolgimento rete ITER 

).;> Monitoraggio e valutazione 
~ Coinvolgimento Partner stranieri 

Assessorato Politiche Giovanili 
Via Nuova Marina, 19/C - Palazzo Armieri - 80133 Napoli - teL 0817963596-3622 

Fax. 0817963745 - e-mail: ass.damelio@regione.campania.it 
Settore Politiche Giovanili 

~·::-c.entro Direzionale Isola A6 - secondo piano - Napoli - Telefono 081 - 7966202 - 6203 - 6225 - 6230') 
--:. Email:s.mosca@maildip.regione.campania.it - a.moreno@maildip.regione.campan;a.;t 



Area Generale Di Coordinamento - 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale Della Gioventu' - 03 
Azione E Linee Operative anno 2006 per i Giovan; 
Assessorato Politiche sociali, Assistenza Sociale, 
Problemi dell'immigrazione, Politiche Giovanili, 

Pari opportunità, Demanio e Patrimonio 

La Regione Campania 

La Regione si impegna quale soggetto promotore e coordinatore dell'intero evento a creare, tramite la sua 

struttura tecnica di assistenza al SIRG, una struttura dedicata all'evento sia in punto di organizzazione e 

referenti sia in punto di comunicazione. A tal fine il settore politiche giovanili porrà in essere tutte le azioni 

necessarie per il perfetto coordinamento delle azioni ponendosi quale Ente di riferimento e di supervisione 

dell'evento. 

A tal fine in attuazione delle Delibere di G.R. n. 453 del 19.4.2006 e n. 789 del 16.6.2006 per l'azione E 

l'acquisizione di servizi e di assistenza dovrà avvenire, nel rispetto della disponibilità di cui sotto, nel rispetto 

delle procedure previste dalla Deliberazione N. 457 del 19.3.2004. 

La Regione ai fini delle azioni di assistenza tecnica nella organizzazione dei servizi si avvarrà della struttura 

della società New Media di Napoli organismo tecnico già partner di fiducia e dell'Associazione Iter. 

La Regione tramite il settore approverà in conseguenza del presente atto il Programma finale degli eventi 

con il relativo piano finanziario con i relativi impegni di spesa e gli affidamenti in assistenza tecnica. 

La Regione Campania garantirà l'ospitalità dei partecipanti fuori regione e fuori nazione e quella dei relatori 

secondo le proprie disponibilità di bilancio che si andranno a definire nel piano finanziario del progetto. 

Le Province e il Comune: 

çiascuna Provincia si impegna a garantire l'ospitalità gratuita del numero di partecipanti di riferimento e degli 

artisti che verranno designati per gli interventi di spettacolo e tempo libero, secondo le proprie disponibilità di 

bilancio che si andranno a definire nel piano finanziario del progetto. 

A tal fine si stabilisce che ciascuna provincia potrà selezionare, tramite le proprie Agenzie Informagiovani e i 

Forum comunali e provinciali, 30 giovani cui offrire la partecipazione totalmente gratuita all'intero evento e 

un numero di artisti da definire. 

I giovani verranno selezionati garantendo parità di partecipazione tra uomini e donne, rappresentatività delle 

diverse fasce di età, e appartenenza a organismi associativi giovanili e forum. 

La Provincia di Napoli potrà selezionare da un minimo di 30 giovani a un massimo di 40 giovani cui offrire la 

partecipazione totalmente gratuita all'intero evento e un numero di artisti da definire. 

La Provincia di Avellino, quale Ente sede dell'Evento, garantirà l'ospitalità dei 30 partecipanti della propria 

provincia, degli artisti da definire e, raccordandosi con la Regione, dei giovani provenienti da altre regioni, e 

da altre nazioni, come indicati da Iter e dalla Regione medesima, e quella dei relatori. 

Il Comune di Avellino garantirà la disponibilità di tutte le strutture logistiche per l'attuazione dell'evento e 

l'offerta di strutture ricettive per l'ospitalità di tutti i partecipanti. 

Assessorato Politiche Giovanili 1 O 
Via Nuova Marina, 19/C - Palazzo Armieri - 801]] Napoli - tel. 0817963596-3622 

Fax. 081796]745 - e-ma;l: asso damelio@regione.campania. it 
Settore Politiche Giovanili 

Centro Direzionale Isola A6 - secondo piano - Napoli - Telefono 081 - 7966202 - 620] - 6225 - 6230 
Email:s.mosca@maUdip.regione.campan;a.it-a.moreno@maildip.resione.campania.it 

· \. 
\ 



Area Generale Di Coordinamento· 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale Della Gioventu' - 03. 
Azione E Linee Operative anno 2006 per i Giovani 
Assessorato Politiche sociali, Assistenza Sociale, 
Problemi dell'immigrazione, Politiche Giovanili, 

Pari opportunità, Demanio e Patrimonio 

Nello svolgimento del seguente incarico tutti i soggetti firmatari dovranno osservare la diligenza, la 

correttezza e la professionalità necessario per garantire la migliore realizzazione delle prestazioni affidatele. 

In particolare si impegnano ad utilizzare le migliori risorse professionali in relazione al contenuto del 

presente Accordo. 

I Soggetti firmatari nel rispetto degli interventi di riferimento saranno responsabili per qualsiasi tipo di danno 

cagionato o di disservizio comunque prodotto nel corso dell'esecuzione del presente Accordo. 

Art. 3 - Pagamenti e Durata 

Ciascun soggetto prevederà nel proprio bilancio lo stanziamento necessario per l'attuazione dei rispettivi 

interventi. /I tutto verrà puntualmente definito nel piano finanziario che si andrà ad approvare con il 

Programma da parte della Regione. 

Alfine di facilitare la gestione degli interventi di ospitalità dei partecipanti e il coordinamento generale 

logistico ciascun Ente trasferirà alla struttura tecnica partner della regione Campania, le somme disponibili al 

~fi~e di consentire le necessarie prenotazioni alloggiative e di vitto. 

/I presente accordo di programma ha durata decorrente dalla stipula e fino alla conclusione del programma. 

Art. 4 - Privacy 

Ai fini di cui all'art. 13 del Codice sulla Privacy si prende atto che relativamente ai dati raccolti in merito al 

presente Accordo : 

- Le finalità del trattamento sono quelle esclusivamente legate agli scopi istituzionali della Regione. 

- Le modalità del trattamento sono esclusivamente quelle di cui all'art. 11 del codice sulla privacy e dunque il 

trattamento avverrà : 

a) in modo lecito e secondo correttezza; 

b) per scopi determinati, espliciti e legittimi, ed utilizzati in altre operazioni del trattamento in termini non 

incompatibili con tali scopi; 

c) su dati esatti e, se necessario, aggiornati; 

d) su dati pertinenti, completi e non eccedenti rispetto alle finalità per le quali sono raccolti o 

successivamente trattati; 

e) su dati conservati in una forma che consenta l'identificazione dell'interessato per un periodo di tempo non 

superiore a quello necessario agli scopi per i quali essi sono stati raccolti o successivamente trattati. 

Il trattamento di dati personali per scopi storici, di ricerca scientifica o di statistica è compatibile con gli scopi 

per i quali i dati sono raccolti o successivamente trattati e può essere effettuato anche oltre il periodo 

necessario a questi ultimi" scopi cui sono destinati i dati; 

- la natura obbligatoria del conferimento dei dati; 
'1> Assessorato Politiche Giovanili 

Via Nuova Marina, 19/C - Palazzo Armieri - 80133 Napoli - te/. 0817963596-3622 
Fax. 0817963745· e-mail: ass.damelio@regione.campania.it 

Settore Politiche Giovanili 
Centro Direzionale Isola A6 - secondo piano - Napoli - Telefono 081 - 7966202 . 6203 - 6225 - 6230 

Email:s.mosca@maildip.regione.campania.it-a.moreno@maildip.re~ione.campania.it 

11 



t' 

Area Generale O; Coordinamento - 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale Della Gioventu' - 03 
Azione E Linee Operative anno 2006 per i Giovani 
Assessorato Politiche sociali, Assistenza Sociale, 
Problemi dell'immigrazione, Politiche Giovanili, 

Pari opportunità, Demanio e Patrimonio 

- la conseguenze di un eventuale rifiuto al trattamento è la impossibilità di gestire il procedimento; 

- i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati e l'ambito di diffusione degli 

stessi saranno i soggetti istituzionalmente collegati alla Regione. 

- i diritti attribuiti in merito sono quelli di cui all'articolo 7 del codice. 

- il titolare del trattamento dati è il Coordinatore dell'Area 17, il Responsabile è Il Dirigente del Settore 

Politiche giovanili. 

Art. 5 - Registrazione 

Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d'uso, ai sensJ dell'art. 5 del D.P.R. n. 131/86 e parte Il 

art. 1 , comma 1, lett. b). Tutte le eventuali spese di contratto, bolli, registro, accessorie e conseguenti sono 

per intero a carico di Intercultura. 

Art. 6 - Foro competente 

Il Foro competente per eventuali controversie è quello di Napoli. 

Art. 7 - Rinvio 

Per quanto non previsto nel presente protocollo le parti fanno esplicito riferimento alla normativa vigente e in 

particolare all'art.11 della legge n. 241\90. 

Eventuali dettagli operativi del presente Protocollo verranno concordati direttamente tra gli organi di 

rappresentanza degli organi stipulanti. 

1/ presente atto è la completa e precisa espressione della volontà delle parti le quali lo leggono, lo 

confermano e lo sottoscrivono come appresso. 

La Regione Campania 

Assessora Rosa D'Amelio 

0\\\ A 

Assessorato Politiche Giovanili 12 
Via Nuova Marina, 19/C - Palazzo Armieri - 80133 Napoli· te/. 0817963596-3622 

Fax. 0817963745 - e-mail: ass.damelio@regione.campania.it 
Settore Politiche Giovanili 

Centro Direzionale Isola A6 - secondo piano - Napoli - Telefono 081 - 7966202 - 6203 - 6225 - 6230 
Email:s.mosca@maildip.regione.campania.it-a.moreno@maildip.reg;one.campania.it 

· \. 



Area Generale Di Coordinamento - 17 
Istruzione J Musei J Politiche Giovanili J Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale" 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale Della Gioventu' - 03 . 
Azione E Linee Operative anno 2006 per i Giovani 
Assessorato Politiche sociali, Assistenza Sociale, 
Probl emi dell'immigrazione, Poli tiche Giovanili, 

Pari opportunità, Demanio e Patrimonio 

Provincia di Salerno 

Provincia di Avellino 

Assessore Walter D~ PWtro 
&Ve. JLA h..f.t L 

{. 

Comune di Avellino 

io qenovese 

~-'o 

le della Gioventù 

Assessorato Politiche Giovanili 13 
Via Nuova Marina, 19/C - Palazzo Armieri - 80133 Napoli - tel. 0817963596-3622 

Fax. 0817963745 - e-mail: ass.damelio@regione.campania.it 
Settore Politiche Giovanili 

'C~rltro Direzionale Isola A6 - secondo piano - Napoli - Telefono 081 - 7966202 - 620] - 6225 - 6230 
=fmail :s.mosca@maildip.regione.campania.it - a.moreno@maildip. regione. campania.it 




